II. D. Epiphan. hæresi 27. sic ait : *Episcoporum in Roma successio hanc consequentiam habuit : Petrus & Paulus, Linus, Cletus, Clemens, Evaristus, Alexander &c.*

III. Tertullian. lib. de præscript. ita differit : *evolvant ordinem Episcoporum suorum ita per successiones recurrentem, ut primus ille Episcopus aliquis ex Apostolis vel Viris Apostolicis fuerit.*

IV. D. Cyprianus lib. 1. epist. 3. ad Cornelium hæc scribit : *Navigare audiunt ad Petri Cathedram, atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas Sacerdotalis orta est &c. Et lib. 4. epist. 2. ad Antonianum : Factus est Cornelius Episcopus, cum Fabiani locus, id est, cum locus Petri & gradus Cathedrae Sacerdotalis vacaret.*

V. D. Dorotheus in Synopsi inquit : *Linus post Corypheum Petrum Roma Episcopus fuit.*

VI. Sozomenus lib. 4. cap. 14. hæc refert : *Non sine Divina providentia factum est, ut mortuus Felice solus Liberius Romanæ Ecclesiæ præfasset, ne Petri Sedes ullam infamie maculam aspergeretur.*

VII. D. Optatus lib. 2. contra Parmenianum ait : *Igitur negare non audes, si te in urbe Petro primū Cathedram esse collatam.*

R. P. Kolb Series Pont. Pars I.

C

VIII, D.

VIII. D. Augustinus lib. 2. cap. 51. contra literas Petiliani sic urget: *Cathedra tibi quid fecit Ecclesia Romana, in qua Petrus sedet, & in qua nunc Anastasius sedet?*

Denique addo verba ex S. Codice, nimirum ex Evangelio Matth. c. 16. & Joan. 21. petita: *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam &c. Ego tibi dabo claves regni cælorum, & quodcunque ligaveris super terram &c. Pascet agnos meos, & pascet oves meas &c.* Quas voces Evangelicas profecto & prima & media Ecclesia de D. Petro tanquam *Romane Ecclesia Supremo post Christum Capite* constanter intellectexit. Quisquis verò Adversarium se mihi hic statuit vel Hübnerus, vel Hübneri, amicus, is doceat, obsecro, Oracula hæc Evangelica in diverso à doctrina Romana sensu primis à nato Christo seculis fuisse vel à Patribus, vel S. Codicis interpretibus, vel quibusvis denique magni nominis authoribus aut credita, aut fideli populo proposita. Hoc si me Doctor adversarius ritè docuerit, magnus is mihi erit Apollo. Si verò aqua hæreat ipsi, & eidem de sensu ac interpretatione prima simûlque antiquissima, quæ eadem est cum nostra, testimonium dicant primis seculis Patres ac Doctores proximi, Hieronymus, Epiphanius, Augustinus, Cyprianus, Optatus & alii plurimi, obtestor te, Lector amicissime, quid habet, quod viro dignum reponat pugil heterodoxus?

Plurima alia testimonia luc maximè servientia Lectori exhibit C. Bellarmin. lib. 2. de Rom. Pont. c. 4. Igitur veritati omnino consonum est, D. Petrum fuisse Romæ, fuisse Romæ permultos annos, fuisse Romæ Principem Episcopum, atque adeò visibilem Christi Vicariatum inchoasse.

Alter hoc Seculo Pontifex fuit Linus, quem Magdeburgenses deridiculo exponendum censuerunt, quod præceperit, ne foeminæ rebus Divinis interessent, nisi capite decenter cooperto. Non meminerunt nempe dictorum S. Pauli 1. Cor. 11. ubi idem præcepit. Vel igitur etiam Paulus erravit, vel Magdeburgenses sua crisi suam insaniam prodiderunt. Primum fortassis concedent ipso; alterum vero dum verbô negant, ipso fatentur opere sati.

Se-

*Seculum Secundum.***V. D. Anacletus Græcus.**

**C**UM sacra sedes aliquo tempore vacua permansisset, quintum inter Pontifices locum obtinuit Anacletus diversus à Cleto Pontifex: hic Romanus, ille Græcus fuit, qui mores Græcos haudquaquam docuit in vita & morte Pontifex sanctissimus. Hujus præclarum opus sunt Tituli Romæ sive Ecclesiæ, Presbyteris aut Diaconis assignatae: Regionarii idem dicti sunt à Fabiano Pontifice circa annum Christi 238. quod eorum singulis duæ regiones attributæ fuissent, ut subvenirent pauperum inopiae; idem à Sylvio Cardinalium nomine fuerunt insigniti, quod supremo post Pontificem in Ecclesia munere fungerentur, exemplo deducto à civilibus Magistratibus, quos Alciato teste Romani Cardinales dixerunt. His præclarè gestis accelsere alia: præcepit enim, ut Episcopus tribus ab Episcopis formaretur; Sacerdotes vero ordinarentur in loco publico; & deinceps ut fideles omnes post elevatam in Officio Divino S. Hostiam sacrò Viaticò præmunirentur ad Martyrium animò fortissimo subeundum, quod ipse multorum Dux præstitit anno salutis 112. sedis. 9. Mens. 3.

**VI. D. Evaristus Græcus.**

**A**JUDÆO patre Bethleemitico genitus, morum probitate & vitae exemplo monstravit, cunctis ad summa quævis patere adiutum, si virtus & Religio viam sternant: in Pontificem enim ab universo populo electus Christo totum se dedidit ejusdem in Ecclesia Supremus Pastor. Eadem acta, quæ de Anacleto paulò ante retulimus, nonnulli adscriperunt Evaristo, nimirum quod inter septem Diaconos quandam Ecclesiæ partitionem instituerit. Verum fide dignius est, Anacleti ordinem ab Evaristo ratum fuisse habitum, & factis similibus confirmatum: præcepit enim, ut Altaria, in quibus Sacra fierent, ex lapidibus erecta Deo dedicarentur, ritu ab Ecclesia jam tum adhiberi solito. Instituit adhæc, ut septem Diaconi Romano Præfuli ad concionem dicenti mutatis vicibus assisterent futuri testes, si res postularet, adversus quosvis obtractatores. Fidelium quoque connubia clanculum iniri se-

verè prohibuit, quibus proin publicam benedictionem jam ipse adhibuit, & imposterum adhibendam præscripsit consulturus perinde bono prolis & parentum. Egit hæc & alia Evaristus, ut pateretur plurima; Sub Hadriano námque Imperatore communem eámque numero quartam persecutionem magno sustinuit animo multorum Christi athletarum & Dux & Socius anno Domini 121, die 26. Octobris, Sedis 9. 3. Mens.

## VII. D. Alexander I. Romanus.

**S**UB Plinii junioris & Plutarchi disciplina primū litteras didicit, à Christianis verò Doctoribus ad Fidei & virtutum methodum rite tenendam instructus tantùm profecit, ut penè juvenis communis omnium pater eligeretur, dum creatus Pontifex Aquæ Lustralis usum magis vigere fecit, præsertim adversus lemures; panem etiam, aptam Consecrationi materiam fermento tingi prohibuit; aquam verò misceri vinō præcepit, ut ad Aram facientes ante alios essent memores Sanguinis simul & Aquæ, quam Servatoris nostri ex Cruce pendentis latus largè reddiderat; hujus certè præcepti memor ipse fuit, Dominicæ Passionis cultor eximius; unde evenit, ut non nisi fortia egerit, tuleritque sub Aurelio Antonino Imperatore, à quo securi percussus cecidit anno Sedis 10. Christi 132. 3. Maii. Exemplum Alexandri secuti sunt strenuè inter multos Hermes urbis Præfetus, & Quirinus Tribunus cum filia sua Balbinia, quam contactu catenarum sanavit, simûlque his aliisque permultis Fidei vitam inspiravit.

## VIII. D. Sixtus Romanus.

**P**RÆ cæteris gentibus, si Italos excipiamus, Sixtus sibi obstrictos habet Graecos, quibus unà cum quatuor viris Apostolico muneri peridoneis misit D. Peregrinum insignem postea Antisiodori Martyrem. Antoninus tunc Imperio prærerat, à quo gravissimè vetitum fuisse scribunt, ne vel Christicola vel etiam Idolorum cultores pergerent Sibyllarum lustrare carmina, quorum lectione multos ad meliora converti cognoverat. Verùm his aliisque mandatis parùm terrebantur accensi zelò Religionis viri, quorum Auctor Sixtus sanguinem suum fudit novorum Martyrum sennen anno Salutis 142. Sedis 10.

## IX. D. The-

## IX. D. Thelesphorus Græcus.

**A**NACHORETA dictus vernum jejunium jam usū longiore receptum Decreto confirmavit, docūs nimirum in eremo sua, cui à puerō jam assueverat, quanti in Ecclesia valeat temperantiae & sobrietatis virtus. Verba Decreti hæc fuisse tradunt: *Statuimus, ut septem hebdomades plenas ante sanctum Pascha omnes Clerici in fortem Domini vocati à carne jejunent.* In nocte nati Servatoris Sacrum dici à Sacerdotibus ita voluit, ut aliud geminum subsequeretur. Hymnum etiam Angelicum, cui initium est, *Gloria in Excelsis &c.*, tum in officiis festis alta voce cantari, tum in Sacris dicendis à Presbyteris recitari præcepit. Statuit insuper, Sacerdotes à Secularium jurisdictione immunes esse debere. His plurimisque aliis suis meritis id impetravit, ut inter Martyres eminuerit, dum caput amisit ferrō abscissum anno 154. Sedis 12.

## X. D. Hyginus Atheniensis Græcus.

**A**PHILOSOPHICO studio, cui operam Athenis navaverat, Philosophus vocatus, à Clericis demum Pontifex creatus antiquam Hierarchiæ Ecclesiasticae methodum, continuis tyrannorum in Clericos maximè lèvientium mandatis turbatam restituere laboravit, ministros sacros eleganti ordine componens, atque suos in gradus distinguens. Haud minorem curam facris impendit ædibus, in quarum consecratione Sacrum fieri voluit. Plurimos tunc numerare fuit, qui suscepit Baptismatis lavacro in numerum fidelium venire, & sacras ingredi ædes desideraverant; igitur ne fraudibus pateret aditus, & fideles ab infidelibus dignoscerentur, præcepit, ut recens natis infantibus, vel aliis quibusvis, qui à labe Originali mundari optaverant, unus minimum patrinus affisteret, futurus testis & curator renatae in Christo animæ. Ab Hygino persuasus, teste Giaconio, Justinus Orator insignis & Philosophus, ac demum Martyr celeberrimus unam alteramve orationem ad Senatum & Antoninum Augustum habuit ea felicitate, ut deinceps à Christianorum cædibus si non omnino abstinuerint, saltem sibi temperârint. In Martyrum tamen numerum venit ipse Hyginus, solatio plenus, Justini operâ alii vitam conservari, sibi adimi, an. Domini 158. Sed. 4.

C 3

XI. D.

## XI. D. Pius.

**A**QUILEJÆ in Provincia Veneta natus anno Pontificatus sui secundo Decretum edidit de celebrando Paschate die Dominica, ne, ut ait Volaterranus, ob altercationum studia traditio in Ecclesia ab Apostolis accepta convelleretur. Litem ea de re gravissimam moverunt Hebrei, Messiae quidem adventum ritè credere docti, sabbatum nihilominus diei Dominicæ pertinaciùs, quām constantius præferentes. Tantum antiquis ritibus suis tribuebat gens plus scrupulosa in minimis, quām rebus maximis. Sancivit præterea, ne prædia, ullave bona Ecclesiæ quovis modo transcripta civili commercio subjicerentur, nisi Pontificum aut Episcoporum consensu conventioni vim aut valorem fecissent. Cætus Virginum etiam huic Præfuli in curis non erant postremis; ut enim earum ex domibus liberior pateret regressus, ante vigesimum quintum ætatis annum ullam penitus recipi prohibuit. Cæterū ea ætate imperarunt Antoninus Pius & Marcus Aurelius, quorum hic Præsidibus suis per varias provincias dispositis nimiam licentiam concedens, valde auxit miseras Martyrum, inter quos numeratus est etiam Pius hoc nomine dignior longè, quām Pius Imperator. Annus erat Christi 167. Sedis 9. M. 6.

## XII. D. Anicetus Syrus.

**C**REATUS Pontifex Clericorum crines eum in modum resecari præcepit: ut capilli in capite reliqui coronæ formam acciperent. Idem denuo sancivit, ut consecrando Episcopo trini adstante consecrati Episcopi. Archiepiscopum ad hæc haud ab alio, quām Primate suo aut summo Præfule in jus vocari severè vetuit. Hæc pro subditis & amicis egit Anicetus, plurima passus ab inimicis, quos præter idololatras habuit copiosos hæreticos. Eorum antesignani fuerunt Valentinus, Marcion, Montanus aliisque, quorum ultimus in Phrygia natus pene omnium hominum fuit stultissimus, quoniam erat superbissimus: post suscepti enim Baptismatis Mysteria non verebatur dicere, *alium Sanculum Spiritum præter se nec in cælis, nec in terris inveniri*. Verū eo, quem non invenit Montanus, Spiritu plenus Anicetus in vita & morte innumera mala superavit, licet gladio succubuerit sub Marco Cæfare anno 175. Pontificatus 8. & ultra,

## XIII. D.

## XIII. D. Soter.

**F**UNDIS in Campania Italæ natus post Anicetum Romanam rexit Ecclesiam Martyr secutus Martyrem : Romæ enim furente Marco Aurelio, aut verius ejusdem Provincialibus , Martyrii Laureolam adeptus, plurimos numeravit socios in Italia præsertim & Gallia ; eminuit inter heroas etiam invictissima mater D. Felicitas cum septem filiis , qui præsentibus dederunt, & datum posteris reliquerunt exemplum æternâ memorâ & æquali coronâ dignissimum. In via Appia sepultus est Soter anno 179. postquam annis quatuor Orthodoxo populo præfuit , intra quod temporis spatum Presbytetis antiquam legem denuo promulgari præcepit, qua cautum voluit, ne quispiam nisi jejunus Eucharistiam conficeret aut sumeret. Montani hæretici tunc ita res sacras miscebant profanis, ut Sacerdotum munere passim fungerentur fœminæ. Similem abusum, ut procul arceret ab Ecclesia Soter, prohibuit severè, ne etiam Deo sacratæ Virgines vasa sacra manu contingerent, neque thuris ministerium ulla ratione ipsæ exercent, tanto non satis dignæ, nec idoneæ officio.

## XIV. D. Eleutherus Græcus.

**A**NICETI quondam Pontificis Diaconus, post D. verò Soterem ipse Pontifex pene ad initium Pontificatus sui DD. Damianum & Fugatum in Angliam misit , ut Lucium Regem unà cum reliis liberis , aulæ ministris & subditis aliis permultis sacrâ Baptismatis undâ purgarent. Numerabantur eo tempore in Anglia sacrificuli majores viginti octo, inter quos suprema cum potestate eminebant tres Archiflamines, quibus omnibus ab officio denique remotis totidem numero Episcopos cum tribus Archi-Episcopis jam tum temporis numerare cœperunt Angli, præ reliquis populis hac in parte felicissimi, quoniam ferè ante omnes alias Orthodoxæ Ecclesiæ sacra publicè sunt professi , Rege exemplo suo facile subditos trahente. Simile incrementum sumpsit Ecclesia in Italia ; cùm enim Tyrannorum furores tantisper sedati quiescerent, Romæ potissimum plurimi generis splendore insignes viri , una cum

cum familiis suis & famulitiis Baptismi charactere sunt insigniti ; inter eos Apollonius fuit, qui cum orationem in foro publico de Christiana re & nomine habuisset, eam ob rem martyrio affectus Fidem propagare coepit sanguine, linguis & vocibus potentiore. Quo autem mortis genere extinctus sit Eleutherius, haud satis liquet : Martyrem vocant antiqua Martyrologia, mortuum fuisse scimus anno 194. 26. Maii Sedis 15.

## XV. D. Victor Africanus.

**P**ONTIFEX admodum doctus, vigil, magnanimus & imperterritus constantissime restitit iis, qui festo Paschatis, die Dominica celebrando pertinaciter sese opponebant, ut diem Sabbathi Hebreorum more sacrum ac sartum servarent. In eos igitur anathematis sententiam pronuntiavit, ut Supremæ Sedis autoritatem illæsam atque invictam custodiret, simûlque eos propugnaret fortiter, qui hac in parte pro Ecclesiæ sententia stare constanter decreverant. Laudem hanc eximiam tribuerunt suam ob constantiam Victoris varia Concilia, inter quæ Nicænum I. unanimi calculo decrevit, ut juxta mentem Victoris & Pij I. Summorum Pontificum Festum Paschæ post quartam decimam lunam celebraretur, & discrimen foret Christianos inter & Judæos. Petram se etiam inexpugnabilem probavit adversus Theodotum Byzantium hæresiarcham, qui Christo omnem Divinitatem denegabat: unde & ipse suam ob pertinaciam ex Ecclesiæ gremio ejecitus interiit, Victor vero furente Imperatore Severo, aut verius ejusdem socero Plautiano Martyr extensus est nunquam magis Victor, quam ita victus anno 203. Pontificatus 9. Mens. 2.

## Reflexiones Historicæ supra II. Seculum

**E**TSI cum Calvinus Centuriaores Magdeburgici, uti videre est apud C. Bellarminum I. 2. c. 14. singulos ac universos Pontifices, qui per prima tria Secula Romæ federunt, veros & sandos Pontifices fuisse confiteantur ; inter eos tamen nota verborum ac do-

ctrinæ

Etinæ cohærentiam) qui hōc secundo Seculo præfuerunt Romanæ Ecclesiæ, tres erroris gravissimi coarguuntur à Magdeburgicis: eorum primus fuit Anacletus, qui in eo errâsse plurimū dicitur, quod memoriam D. Petri construxerit & ornaverit, seu quod monumentum quoddam ossibus D. Petri constituerit. Censurâ hâc, uti intelligimus, cultum Reliquiarum tacitè saltem reprehendunt. Verū tantū abest, ut ob Reliquiarum aut sanctetè mortuorum corporum venerationem reprehendi possit, ut potius summis ob hoc encomiis extolli meritus sit Anacletus: perlustrare enim si lubeat aliquot Secula, tum ea, quæ natum mundi Servatorem antecesserunt, tum quæ eundem proximè subsecuta fuerunt, quamprimum occurrent exempla & Patrum testimonia plurima, quæ sacrorum Ossium venerationem non solùm ab omni superstitione absolvent, verū omni ratione eandem nobis commendabunt. Audite amabo duodecim testes omni exceptione majores.

- I. Est D. Epiphanius, qui in gestis DD. Isaiæ, Ezechielis & Hieremiæ scribit, à plurimis coli solita fuisse sepulchra eorundem Prophetarum, ob beneficia, quæ iis in locis propter merita eorundem Deus conferebat.
- II. D. Basilius affirmat, cùm Reliquiæ S. Julittæ ad locum quempiam fuissent adductæ, ubi laborabatur aquarum penuriâ, mox è terra erupisse fontem aquæ sapidissimæ.
- III. D. Gregorius Nazianzenus in oratione de S. Cypriano ita habet: *Omnia potest pulvis Cyprianicum fide, uti sciunt hi, qui ipsi experti sunt, & miraculum ad nos usque transmiserunt.*
- IV. D. Chrysostomus de Reliquiis S. Babylæ Martyris ait: *Sententie nostræ abundè fidem faciunt, quæ quotidiana à Martyribus eduntur miracula.*
- V. D. Ambrosius de SS. Gervasio & Protasio testatur, quod homo opificiò lanio, nomine Severus, omnibus notissimus ad contactum feretri fuerit curatus, ubi portabantur Divorum Reliquiæ.
- VI. D. Hieronymus narrat ad sepulchra DD. Elisæi & Joannis Baptistæ simûlque Abdiæ rugire dæmones consueuisse. In vita autem D. Hilarionis asserit, clara quotidie signa fieri ad sepulchrum ejus.
- VII. D. Augustinus scribit tot miracula esse facta ad Reliquias S. Stephani brevissimo tempore, ut multi libri scribendi sint, si omnia referri debeant.

R. P. Kolb Series Pont. Pars I.

D

VIII. Pal.

- VIII. Palladius ad Reliquias Philemonis multa miracula patrata fuisse confirmat.
- IX. Sulpitius de obitu S. Martini dicit, post mortem ejus in ipsius corpore glorificati hominis apparuisse figuram; fuisse enim carnem ejus viriō puriore, lacte candidorem, ut septennis pueri decorum ostenderet.
- X. Sozomenus refert ossa SS. Martyrum Nestabi & Eusebii fratrum, quæ Cazenses miscuerant cum ossibus camelorum & asinorum, ne à Christianis internosci possent, sanctæ cuidam fæminæ Divina revelatione fuisse monstrata, & ab eadem collecta. Idem asseverat, quadraginta Martyrum Reliquias pari revelatione fuisse inventas.
- XI. Ven. Beda testis est, D. Joannis Baptista Caput ab ipso Joanne ostensum fuisse duobus Monachis. Et in Zenone scribit, Corpus S. Barnabæ cum Evangelio D. Matthæi fuisse super ejus pectus inventum, revealante ipso D. Barnaba.
- XII. Surius de D. Eduardo Anglorum Rege scribit, anno ab ejusdem obitu 36. inventum esse corpus D. Regis integrum, plenum succō, flexibile, ac si tunc etiam viveret, & non solum ossa & carnes in nullo lœsus, sed nec pilos capitis aut barbae, nec ipsas vestes & calceos. Testimonia plura volunti dabunt libri non modò Recentiorum, sed etiam Veterum Scriptorum plurimi; inter priores meritò sibi locum vendicat C. Bellarmini lib. II. Controv. 4. de Reliquiis Sanctorum, ubi cùm retulisset argumenta Lutheri, Calvinii &c. detegit septem Magdeburgensium hac solum in parte mendacia, cultum vero SS. Reliquiarum in Ecclesia continuum probat decem argumentis copiosis.

- I. Petito ab exemplis in Scriptura contentis.
- II. Ex variis diversarum partium orbis & temporum Conciliis.
- III. Ex multis antiquis Patribus tum Græcis tum Latinis.
- IV. Ex miraculis continuis occulta Reliquiarum virtute patratis.
- V. Ex aliis miraculis, quæ in ipsis mortuorum corporibus sèpissimè fuerunt deprehensa.
- VI. Ex miraculosa inventione & Divina revelatione SS. Corporum.
- VII. Ex translatione Reliquiarum de uno loco ad alium honoris ergo ab Antiquis celebrari solita.

VIII. Ex

- VIII. Ex eo, quod Divorum Reliquiae sub Altaribus semper fuerint reconditae.
- IX. Allato ex cereorum usu & lampadum, quibus honoratae sunt sacræ Reliquiae.
- X. Denique à multiplici ratione, & ex objectorum solutione perspicacissima, quam Magdeburgenses aliiq; omnes Reliquiarum osores à longè hactenus a plexerunt, veluti noctuae suis in antris aspiciunt diei lucem, suis tamen contentæ tenebris.

Alter, quem haud æquis patiuntur oculis, fuit hoc Seculo Pontifex Alexander; hunc ipsum vel auctorem Aquæ Benedictæ, uti vocamus, vel faltem promotorem fuisse scribunt Magdeburgici; ajunt enim, regius Alexander Benedictæ primam institutionem alicui gentilium Pontifici tribui posse; cum Aquæ Lustralis aspersio sit ritus ethnicus. Eodem ferè modo scripserunt de Benedictionibus salis, cinerum, cerei, fructuum, panis, palmarum &c. in Ecclesia turbatores, quos inter fuerunt primi Waldenses anno Domini 1170. exorti. Waldenses secuti Flagellantes circa annum 1350. qui instrumentum, quo aspergi aqua Lustralis solet, vocabant Clavam mortis: ipsas vero guttas aspersæ aquæ Scintillas infernales dicebant. Circa annum 1380. Ecclesiæ Benedictiones damnare coeperunt Wicleffistæ, qui asserebant, aquæ, salis, vini, panis, olei & rerum similiūm usum Papistis notissimum, & veram practicam necromantia. Cum Wicleffistis Seculo decimo quinto senserunt Lutherus, Calvinus, Brentius & cum aliis Tillmannus Heshusius, qui in libro de sexcentis erroribus Papistarum posuit loco vigesimo usum Aquæ Lustralis, & eam manifestam Magiam appellat.

Verum quād turpiter errant, fallant & fallantur tum Calviniani, tum Lutherani, tum alii quicunque Benedictionum calumniatores, facile ipsimet perspicient, si legant libros hac de re editos. Ni igitur, qui Latinum idioma callent, evolvant ante alios librum III. C. Bellarmini de cultu Sanctorum caput 7. Alii vero, qui Germanico idiomati assueverunt, veluti plerique sunt Lutherani in litteris Latinis parùm versati, uti ipso facto testantur pleraque Imperii urbes; hi, inquam, iustrem P. Christophori Ott librum, cui Titulus *Roma Gloriosa* &c. uterque horum laudabilissimum Aquæ Lustralis & rerum similiūm usum demonstrabit,

I. Exemplis pluribus ex Scriptura allatis.

D 2

2. Ex

2. Ex traditione Veterum plurimis testimoniis confirmata, quorum facile viginti affert C. Bellarminus adductis Patribus permultis.
3. Plurimis miraculis Benedictionum virtute patratis, de quibus licet ita scribat Tillmannus: *Quod si (Catholici) contendant, verba haec esse miracula, nota nolis est Christi admonitio: Pseudoprophetæ edent miracula & prodigia, ut inducantur in errorem, si fieri possit, etiam electi.* Sed æquiori jure responderi potest Tillmano: si vera esse contendant Lutherani, Calviniani &c. Fabulatores potius, quam Historici, quæ ipsi scripserunt hactenus, tunc etiam Pseudoprophetæ fuerunt Christus, ejusdem Apostoli, & Patres in Ecclesia primi, cum tam Christus, quam Apostoli, & qui per singula Secula sunt secuti Viri sanctitate conspicui, virtute Benedictionum sacrarum ediderint miracula. Potius igitur Pseudoprophetarum nomine veniunt Tillmannus & farinæ hujus Scriptores pluri, qui ita exornant sàpè fabulas fuso veritatis, ac sinceritatis specie, ut si fieri potest, etiam in errorem inducantur electi:

Tertius Pontifex fuit D. Martyr Telesphorus, quem copiosis querelis accusant aliquot errorum Magdeburgenses: ajunt enim centuria 2.  
 c. 10. *Clericis primum mandat, ut septem ante Pascha hebdomadibus à carne jejunent, cum contra scriptum sit; nemo vos judicet in cibo & potu. Deinde missas cumulat & ritum earum auget, atque ad tempus alligat: cum neque propter numerum, neque ceremonias, neque tempus Cœna Domini sit instituta. Clericorum item dignitatem & sanctitatem nimium effert supra plebejam, quasi non sit scriptum, omnes vos unum estis in Christo JESU. Ita nec argui vult à populo Sacerdotes, nec accusari, eamque legem firmissimum vocat sui Ordinis murum, constitutum à se & Patribus contra persecutores.*

Quatuor itaque sunt rerum capita, quæ Heterodoxis maximopere in Telesphoro displicant :

- I. Est vernum jejunium ab Ecclesia Romana institutum.
- II. Trina in Festo Nativitatis Domini missæ sacrificia.
- III. Ritus quidam missæ sacrificio additi.
- IV. Immunitas Clericorum à secularium foro atque jurisdictione.

Miramur hic meritò, quòd Lutheri & Calvini tribubus hæc in Telesphoro minùs placeant, cum tamen & hunc *Divum Martyrem*, *Pontificem*

ficem verum ac sanctum, Apostolorum temporibus valde vicinum, ipsimet nobis-  
cum fuisse agnoscant: nonne ipsos potius sic ratiocinari oporteret? cùm  
hæc & alia primis Ecclesiæ temporibus fuerint receptissima, ab ipsis Apo-  
stolorum primis Successoribus, viris doctrinæ ac scientiæ præstantia, mo-  
rum integritate, laborum patientia, Divini Spiritus gratia, Martyrii vi-  
ctoria clarissimis approbata & lege confirmata, atque ad nostra usque tem-  
pora per decem & leptem omnino Secula perdurârint, profecto majus  
momentum his rebus subest, quæm ut à nobis negligi, minùs rideri aut  
contemni possint. Verùm sileamus nos, ut C. Bellarminum hac super  
re differentem audiamus. Is ita loquitur:

*Hæc videlicet sunt errata Telesphori, quæ quidem ideo judicantur errata  
à Centuriatoribus, quia discrepant à regula Lutheri. Sed si justè judicamus, non-  
ne potius dicendum est, dogmata Lutheri, qui non patitur delectum ciborum, nec  
missas, nec ordinem Sacerdotum supra plebem, esse erronea & falsa, quia discre-  
pant à Regula Telesphori? nam cùm Telesphorus sanctus Martyr fuerit, & A-  
postolorum temporibus adeò propinquus, ut cum Petro, Paulo & Joanne loqui po-  
tuerit; nonne credibilius est, melius ab ipso cognosci potuisse Christi doctrinam,  
quæm à Luthero, qui nec Martyr fuit, & annis plusquam mille quadringentis ab  
Apostolicis temporibus absuit? præsertim cùm ratiuncule illæ Magdeburgensium  
sint pueriles & millies solutæ.*

Post hæc ostendit idem Eminentiss. Cardinalis, quæm absone inter-  
pretentur hic Scripturæ verba de cibo & potu, item de corpore Mysticæ  
Ecclesiæ; nec non alia huc facientia affert, ex quibus Lector colligit,  
Magdeburgenses ancillarum prorsus more, ut ajunt, hoc est, modo valde  
imperito, loqui & scribere de Telesphoro Pontifice; non enim quiequam  
evincunt hoc loco verba Matth. c. 15. *quod intrat per os, non coinqui-  
nat hominem.* Nec quadrat huc textus D. Pauli ad Coloss. 2. *nemo vos  
judicet in cibo aut potu &c. quæ sunt umbra futurorum;* et si enim  
quod intrat per os, in se non coquinat hominem, coquinat verò ho-  
minem inobedientia illius, qui facit cibum vetitum per os suum intrare:  
aliás sanè nec peccassent protoparentes nostri comedendp fructum veti-  
tum, qui procul dubio per os intravit. Nec egissent male Lutherani illi,  
quibus Augustæ, Ratisbonæ & aliis in Imperii urbibus non multis abhinc

annis præceptum jejuniū vel à magistratu, vel à præconibus suis est promulgatum, ut cibum ante horam sub vesperum sextam non sumerent, non, inquam, egissent male, si per totam indiēti jejuniū diem convivia celebrāsent instar Balthasaris Regis aut divitiae illius, de quo Luc. c. 16. v. 19. & 20. hæc leguntur: *homo quidam erat dives, qui induebatur purpurā & byssō, & epulabatur quotidie splendide.*

Textus D. Pauli minimè pugnat contra abstinentiam ab Ecclesia Romana præscriptam, sed expugnat abstinentiam Hebræorum veterum, qui certo ciborum genere nunquam fruebantur, quod cibi illi ex lege veteri pro immundis haberentur: lex autem illa non minùs, quam Circumcisionis præceptum sublata est penitus à Legislatore novo Christo, de quo eodem cap. 2. ad Coloss. hæc habet Paulus: *in quo & circumcisī estis circumcisione non manufacta in expositione corporis carnis, sed in circumcisione Christi: consepulti ei in Baptismo &c.* Item v. 13. & 14. donans vobis omnia delicta: delens quod adversus nos erat Chirographum decreti.

Cæterū capita reliqua contra S. Telesphorum allata confutavit abunde C. Bellarminus paucis verbis superiùs citatis.

### Séculum Tertium.

## XVI. D. Zephyrinus Romanus.

**A**Did plurimū attendit, & attentos voluit esse Episcopos, ut nō solū in Sacerdotum cooptarentur numerum, qui spe etatæ virtutis & præclaræ doctrinæ specimen dedissent. Ligneos calices ab aris removit, vitreos potius admittens: quamquam iidem successu temporis fuerunt remoti, ut eorundem loco ex auro, argento aut stanno confecti adhicerentur. Præceptum Ecclesiasticum Paschati ita alligatum esse voluit, ut sub idem tempus Fideles omnes usū rationis prædicti facro reficerentur epulo, postquam sacra exhomologesi animum ritè expiassent. Hæc agendo passus est plurima Zephyrinus, dum experiri oportuit sextam persecutionem, eamque pene omnium crudelissimam: imperarunt quippe Septimius Sevērus, Antoninus Caracalla, Macrinus &

Heliog.

Heliogabalus, quorum primus & ultimus extremis modis in Christi gregem sacerdotes runt. Tantis hostibus accesserunt haeretici Marcion, Præxas, Sabellius, Valentinus, Proclus & ante hos Tertullianus, quos cum suis in erroribus pertinacissimos esse comperisset, eos è proborum numero penitus exclusit. Fuere etiam Pseudo-Episcopi, qui jam hoc Seculo suam sedem Romanæ vel coæquare, vel non subjectam dicere ausu temerario prælumperunt: summae igitur Sedis suæ dignitatem conservaturus *Pontificem se maximum & Episcopum Episcorum palam scripsit*, qualem se etiam verbis & factis probavit in vita & morte, quam vel Martyr sustinuit, vel malis fatigatus oppetiit anno 221. Sedis 28, tantum inter Martyres eminentior, quantum regimine longior.

## XVII. D. Calixtus Romanus.

**R**OMANORUM plurimos ritè credere docuit usque ad mortem pugiles constantissimos. In novo credentium numero erant Palmatius Consul & Simplicius Senator, uterque raro prodigiò ad Fidem amplectendam commotus: Palmatii enim oculi tum primum bene videre cœperunt, dum milites contra Calixtum emissos oculorum usu vidit privatos: Simplicius verò idolorum cultum tunc demum damnavit, dum in Capitolio audivit fœminam à dæmonio corréptam, quæ Calisti, ut ipsa ajebat, *Deum, Unum, Verum* cunctis adorandum prædicabat verbis ad ciendas etiam lacrymas potentissimis. Miraculis duobus accessit tertium, dum virum, Privatum nomine, ulceribus referatum & Blandiniam paralyticam sanitati salutaribus Baptismi aquis restituit. Auxit insuper valde Fidelium coetus, dum ab Alexandre Imperatore impetravit geminam Romæ aream, supra quam in patenti foro duo extruxit ædificia sacrarum Romæ ædium pene publicas primitias. Eorum alteram Unigenito *DEI Filio*, alteram *Divinae Matri* dicatam & consecratam esse voluit. Præter quadraginta dies vernos quatuor jejunii per annum designavit tempora, restaurans morem ab Apostolis jam traditum. Iisdem quatuor anni intervallis Sacerdotes initiari præcepit, cum antea mense Decembri solum sacer Ordo fuisset impertitus. His gestis iram Ulpiani Jurisconsulti potissimum incurrit, cuius proinde prævis consiliis in carcerem conjectus, fustibus in dies singulos contulit,

tan-

tandémque de fenestra in terram dejectus, ac postremò in puteum profundum demissus, animam tantō sublimiorem egit anno 226. Sedis 5.

### XVIII. D. Urbanus.

**H**OC etiam nomine illustris, quoniam in Urbe Roma omnium Urbium domina natus aliud sibi nomen illúdque illustrius vendicavit ex eo, quod multis doctrinæ ac morum sanctitate fuerit exemplar ad melioris vitæ & Fidei optimæ semitam: eos interfuit Valerianus S. Cæciliae Romanæ Virginis ac Sponsæ Sponsus Sanctus, hujusque frater Tiburtius & Maximus, quorum ultimus à cubiculis Alexandro Imperatori fuerat. Curam semper etiam in se suscepit singularem sacrarum ædium, in quibus, cum reditus paterentur, argenteas lampades aliisque vasa sacra cum calicibus aureis lucere voluit. Summa insuper in pauperes liberalitate fuerat eorum maximè memor, dum rationes bonorum Ecclesiæ perpendit: unde hunc in modum tum de bonis Ecclesiæ, tum de pauperibus scriptum posteris reliquit: *Ipsæ res fidelium, quæ Domino offeruntur, non debent in alios usus, quam in Ecclesiasticos ac fratram indigentium converti, quia vota sunt fidelium & pretia peccatorum, ac patrimonia pauperum:* atque his suum charissimum Patrem eripuit Ulpianus Jurisperitus Alejandro Severo Imperatori suggerens occidendi Urbani consilium sacrilegum. Anno 233. Pontificatus 4. aut verius 6. cum aliquot mensibus.

### XIX. D. Pontianus Romanus.

**D**AVIDICOS Psalmos à congregatis fidelium cætibus alta, eaque concordi voce cantari, missæ verò sacrificio publicam confessionem, verbô *confiteor &c.* inchoari solitam à Sacerdotibus ad aram accendentibus præmitti mandavit: quamquam non defunt, qui utriusque hujus ritus auctorem D. Damasum fuisse existimant. Pontiani tempore Philosophi Platonici ob concordiam quandam doctrinæ Platonicae cum Evangelica veritate ad Christi gregem magno numero transierunt. Placuit eisdem præ reliquis liber Evangelii Joannis Apostoli, quem aureis litteris scribi, & scriptum ab omnibus legi oportere asseruerunt. Exemplo suo Platonici traxerunt duos Origenis discipulos germanos.

germanos fratres DD. Gregorium Thavmaturgum & Athenadorum utrumque Episcopum; maximum verò Pontiani animo excitârunt gaudium tum horum, tum aliorum in munere Apostolico sociorum progressus; summum odium econtra in animis Pseudo-Sacerdotum, quorum fraudibus circumventus Alexander Augustus Pontificem in Sardiniam ejecit exulem, ibidem verò Maximinus Iustibus cæsum occidi jussit anno 237, Pontificatus 4.

## XX. D. Anterus, Græcus.

**V**ITA longiori dignissimus brevissimam vitam vixit post mensem, ex quo Romam venit Pontifex ex insula Sardinia vocatus, & jam occisus, Vitaliano Maximini Præfecto morti varios cruciatus præmittente, ut vinceret Præfulem invictissimum. In persecutione Maximiniana, quam sextam numerò appellant, ceciderunt, aut potius cum Antero steterunt Martyrum plurimi, quorum gesta ut celerrimis consignarentur notis, constituit ipse notarios. Eius artis inventorem fuisse tradiderunt Tyronem M. Tulli Ciceronis libertum; qui si fuit, ob Martyrum etiam memoriam libertate profecto fuit dignissimus plus quam Tulliana.

## XXI. D. Fabianus, Romanus.

**D**IEBUS tredecim unà cum Clericis congregatus hæsit populus, ut Pontificem novum sibi præficerent, unanimem denique vocem impetravit columbae avis simillima de caelo ad Fabianum subito delapsa, quæ in arduis præcipue negotiis semper deinde astitit Supremo Ecclesiæ Capiti Fabiano. Annis quindecim cœlesti Spiritu plenus hic vir Ecclesiæ præfuit, qui sua ob præclara merita minimè displicuit Gordianis duobus & duobus Philippis, quatuor Imperatoribus: unde dum inferiores Episcopi passim in urbe & orbe erexerunt ædes sacras, Fabianus in Coemeteriis Martyrum extruxit basilicas fidelium precibus peropportunas. Idem septem Diaconis suas designavit regiones, ut singularem pauperum atque peregrinorum curam gererent. Sancivit præterea, ut quotannis feriâ quintâ ante diem Paschatis Chryisma novum Episcopi conficerent, residuum verò ex anno præterito ignis consumeret.

R. P. Kolb Series Pont. Pars I.

E

Præce-

Præcepto addidit epistolam, qua Christi institutum hoc esse confirmavit, ut Chrysma nimirum ex oleo simûlque balsamo commisceretur. Cæterum ad Fabianum, ab Alexandriæ Patriarcha Dionysio anathemate proscriptus, venit Origenes suo tempore virorum doctorum pene doctissimus, agnoscens Supremum in Fabiano fidelium omnium Caput, quod tamen Ecclesiæ ademit in *persecutione septima* Decitus Tyrannus Maximino major anno 253. Sedis 15.

## XXII. D. Cornelius, Romanus.

**F**URENTE Decio annus pene totus præteriit vacuam relinquens Sedem, quam tandem post sedecim Episcoporum Romæ convenutum & unanimem consensum occupavit Cornelius Romanus. Ea ipsa tempestate in Africana Ecclesia omnia turbaverat Felicissimus Pseudo-Episcopus D. Cypriani Carthaginensis Antistitis æmulus, specie virtutis suas in partes trahens plurimos, ut Cyprianum ab officio suo removeret; & eō rem jam perduxerat, ut Fortunatum Cypriani loco Carthaginenses Episcopum suum agnovissent, nisi Cornelius obicem posuisset: tempestatem hanc sanè gravem excepit alia gravissima; ex Africa enim venerat Romam Novatianus homo Stoicus, qui auctore & adjutore Novato Africano Episcopo primam in universa Ecclesia sedem sibi deberi asserere haud erubuit omnium Schismaticorum primipilus. Atque ut cuncta viderentur ordine fieri, simulata novi Pontificis electione Novatianus confirmatus epistolas ad inferiores Episcopos dedit, observans mortem in Ecclesia usitatum: litteris vero ut vim adderet majorem, confinxit gravia scelera contra Cornelium. Verum brevi fraus patuit congregato Romæ Concilio; à sexaginta enim Episcopis ac totidem Presbyteris damnatus est Novatianus, & cum sectatoribus è fidelium communione esse jussus. Majores igitur denuo in Ecclesia turbæ summè Cornelium afflixerunt; has tamen aliasq; plurimas ita sustinuit, ut suam ob fortitudinem & constantiam in Martyrio presertim exhibitam ab hereticis etiam fuerit laudatus. Certè minas minimè exhorruit Decii Imperatoris, in cuius præsentia confessus est magno animo amicitiam cum D. Cypriano per litteras maximè continuatam: verbis & factis testatus est insuper, mille vitas se daturum prius, quam nullum dare honorem diis, hoc est dæmonibus. Commen-

datā

datâ itaque D. Stephano Ecclesiæ curâ primâ & ultimâ, caput amputandum dedit carnifici; vitam DEO reddidit anno 255. Sedis 2.

### XXIII. D. Lucius, Romanus.

**U**NANIMI Episcoporum consensu Pontifex electus egit munus suum ea perfectione, quam D. Cyprianus multis extulit laudibus. Statuit is, ut duo Presbyteri totidemque Diaconi semper arbitri adessent Summo Præsuli, cautelas adhibiturus contra Novatianum hæreticum. Non minùs sancivit, ut ii, qui Ecclesiæ bona occupassent, procul Ecclesiæ limitibus arcerentur. In Domibus Sacerdotum omnem procul abesse sexum fœmineum curavit, vix matri aut sorori stabilem concedens locum. Hæc aliisque facta Pontificio zelo refertissima fuere, quæ Lucio odium conciliabant, & vitam brevi adimebant; sub Valeriano enim Imperatore caput ferro submisit; postquam gemino in exilio ærumnas tulit innumeratas, re & desiderio longo tempore Martyr. Sedis anno 1, & aliquot mensibus; capite plexus est anno 257.

### XXIV. D. Stephanus.

**I**Nter Ecclesiæ præcepta etiam istud numerari voluit, quo cavit, ne seculares manus sacra usurparent vase, memor exempli in Rege Balthasare relieti. Fuerunt ea ætate Episcopi toto in orbe plurimi, qui collatis sententiis hæreticos ritè convertos rebaptizandos esse censuerunt; quibus tamen Stephanus constanter restitit insistens D. Cornelii vestigiis. Diuersæ ab eodem mentis fuerunt primò etiam DD. Dionysius & Cyprianus, qui brevè saniora edocti stiō exemplō traxerunt plurimos alios, adeò ut Donatistarum non pauci æstimarent maximi concordiam, Stephani maxima autoritate comparatam. Atque hoc ipso Donatistarum testimonio usus est D. Augustinus, quo probavit, D. Stephanum summa laude gessisse Pontificatum. Cæterū dato oculorum lumine Lucillæ tribuni filiæ, ductisque in ovile Christi permultis paganis, ductus est ipse demum in templum Martis; cui à Valeriano sacrificare jussus, suis precibus fulgura & tonitrua è cœlo excivit, quibus concussum cecidit idoli delubrum: cecidit tamen ipse etiam securi percussus, postquam ut petra stetit annis tribus, quorum ultimus erat Christi 260.

E 2

XXV. D.

**XXV. D. Sixtus II. Græcus.**

**A**THENIENSIS primū Philosophus, ex Philosopho autem doctissimo factus in Ecclesia Christi Discipulus & Magister, Romā in Hispaniam missus venit; inde in Urbem rediens DD. Laurentium atque Vincentium viæ ac laborum comites sibi junxit. Ibi ob mortum probitatem & doctrinæ præstantiam electus est communis omnium suffragio Romanus Pontifex, in cuius munere nec latum unguem à suorum Antecessorum vestigiis recessit; hæreticos enim vice altera baptizari ceteram ipse prohibuit; præcepit verò, ut missæ sacrificium non nisi super altare consecratum offerretur. Demum & ipse jussu Valeriani in templum Martis ducendus, D. Laurentio Martyrium post tres dies sustinendum vates prædictis, quod ipse prior sustinuit pauperum tunc maximè memor, quorum & Ecclesiæ bona semper cognoverat esse communia. Sedis anno 1. Martyrium passus 261.

**XXVI. D. Dionysius, Græcus.**

**A**NACHORETA Dionysium Alexandrinum Episcopum falsò accusatum defendit; oppugnavit verò ore & calamo Samosatenum Episcopum Sabelli locum, qui nullam in Divinis Personis admettebat distinctionem, nullamque omnino in Christo Deitatem. Cultor adhæc Divinæ Virginis fuit eximus, in cuius veluti gremio mortuus est pientissimè Gallieni Imperatoris tempore, qui patre Valeriano extincto haud sœvit, dum sedis Dionysius annis 11. vitæ ultimus erat 273. inchoatus.

**XXVII. D. Felix I. Romanus.**

**P**OST D. Dionysium ob insignes virtutes creatus Pontifex ædem D. Pancratio sacram in via Aurelia ædificavit: ob memoriam verò Divorum Martyrum sacra fieri jussit, erigens supra sepulchra eorumdem altaria, faciens ex more veteri præceptum. Pugnavit idem fortiter contra Sabellum ejusque sequaces, nec non contra idolorum cultores, à quibus igitur mandato Aureliani Imperatoris comprehensus, diisque thus offerre jussus, se uni DEO obtulit victimam anno Christi 275. Sedis 2.

**XXVIII. D.**

## XXVIII. D. Eutychianus, Etruscus.

**D**IVI Felicis successor tempora ac mores hominum gnaviter observare noverat Ecclesiæ perinde decorum conservaturus. Ex Persia tunc in Africam transierat Manes, quem ignobiles natales inter servos & abjectissima mendicabula numerabant ; fortuna tamen cum tempore mutata, & ingenii dotes ad sublimem denique statum evexerant. Manichæorum is author fuit hæreticorum , qui inter errores plurimos etiam hunc spargebant, dari transmigrationem animarum Pythagoricam : prohibuerunt proin omnem agriculturam , quod innumera committi homicidia crederent , dum herbarum animæ , animabus hominum fortè simillimæ , suis è corporibus procul pellerentur , aut certè , si diversæ in iis viverent animæ , eadem haudquam à Deo bono , sed à Deo malo , omnium malorum authore vitam accepissent. Præcepit itaque Eutychianus, ut carnes animalium, fruges, uvæ , fabæ , aliave similia in aris deposita, à Sacerdote vi sacrorum verborum vim sacram acciperent, Manichæorum hoc facto contraveniens erroribus , qui à malo genio hæc procreata fuissent somniabant. Divorum Martyrum curam etiam in se suscepit singularem : rubri enim vestimenti genus assignavit non nisi Christi athletis concedendum, cùm suo inferrentur tumulo. Atque ut mos hic novus vigorem acciperet, quadraginta duorum & trecentorum Martyrum cadavera purpureo vestitu ornata, propriis sepeliisse manibus traditur ; his demum ipse accessit Martyr, purpurâ decorus geminâ , sub Numeriano Imperatore an. Redemptionis humanæ 283. Sedis 8.

## XXIX. D. Cajus, Dalmata.

**P**ONTIFEX creatus exemplò Fabiani animatus , regiones suis distribuit Diaconis, ut res gestas Martyrum annotarent. Sacerdotes ipse initiaturus non modò diversos sacrorum Ordinum gradus attendit, sed etiam observandis temporum intervallis distinctos esse voluit : septem iidem fuere gradus etiam hodie notissimi ; primus Ostiariorum, secundus Lectores, tertius Exorcistas, quartus Acolythus, quintus Subdiaconos, sextus Diaconos, septimus denique Presbyteros exornabat.

E 3

Cæterum

Cæterum Cajus Pontifex patrem habuit Cajum Maximum Diocletiani Imperatoris fratrem, matrem vero Serenam, Philippi viri Romæ Principis, & deinde Imperatoris filiam; fratrem denique germanum Gabinum nomine, qui uxore defuncta in Sacerdotum venit numerum, sollicitus de DEO magis, quam de conjugi altera. Filiam in Matrimonio Gabinus genuit unicam Susannam, quam Diocletianus Galerio Maximiano in sponsam dare decreverat, vinculo hoc connubii firmaturus magis suum Imperium. Verum triduo deliberationi datò, & eodem lapsò, respuit oblatas nuptias Susanna; repulsam probavit pater Gabinus & Cajus patruus, quibus proin omnibus pro Fidei & castitatis amore caput abscessum est; Susanna in domo patria sanguinem fudit, domi naœta Sponsum sanguinum Christum, ejusdem nati anno 296. Pontificatus 12.

### XXX. D. Marcellinus, Romanus.

**C**UM Diocletianus & Imperii socius Maximianus inaudita haœtenuis crudelitate in multa millia Christicolarum sæviissent, addiderunt crudelitati blandicias, quibus circumventus thura diis obtulit. Ita habet aliquorum Veterum Historia, quam falsam dicit D. Augustini & aliorum authoritas. Addiderunt tamen priores, Marcellinum mox poenitidine adeò reductum fuisse, ut Sinuissam Campaniæ urbem ad Concilium 180. Episcoporum anhelus, cilicioque indutus cucurrerit, in quorum præsentia profusus in lacrymas, scelus suum confessus sit, & admissi sceleris rogârit poenam & veniam: cui etiam responderint unanimi voce Episcopi: *prima sedes à nemine judicatur, tu reus es, tu Judex, ex ore tuo justificaberis, ex ore tuo damnaberis.* Adiit indè ultrò Maximianum, cui cum exprobrasset impietatem suam, ejusdem jussu plexus est capite. Corpus sanctissimi Martyris diebus triginta sex inhumatum publico in loco sine honore fuit, cui denique honorem dedit D. Petrus, probans apparitione sua poenitentiam Marcellini Anno Christi

304. Sedis 8.

Re-

## Reflexiones Historicæ supra III. Seculum.

**N**IMIS longum visum est Seculum hoc tertium Antagonistis nostris, Pseudo-Historicis; hi namque pridem Seculi hujus cursum interrumpere suis veluti clamoribus conati sunt, dum centuriam hanc nostram in pluribus Pontificibus aut fallere aut falli palam afferunt. Ex quindecim, inquiunt, hujus Seculi Pontificibus quinque minimum sunt, quos aliis longe coloribus depinxerunt fide digniores Historici nostri; fuit enim hoc tertio Seculo Zephyrinus, fuit Urbanus, Pontianus, Cornelius & Marcellinus, qui omnes turpiter hallucinati sunt. Ita fere differunt etiam nostri temporis Acatholici.

R. Itane, inquitis vos, tam turpiter hallucinati sunt Pontifices, quos tamen etiam hoc Seculo laude sua dignissimos censuerunt Calvinus, Lutherus, Magdeburgenses, &c. dum *veros ac sanctos Pontifices fuisse* eodem veluti calamo scripsierunt? quid igitur erroris aut culpæ contraxit Zephyrinus? responderet nobis Rhenanus Acatholicus in annotationibus suis ad Tertullianum: *Episcopus Romanus montanizat*, id est, Zephyrinus videatur approbabisse Montani heresin; id enim ipse Tertullianus, cuius testimonium alias maximi faciunt Romani, testatus est. Ita fert sensus Rhenani.

Verum audiamus nos more nostro C. Bellarminum, qui hunc in modum respondet: *Non est omnino fides habenda Tertulliano hac in parte; quandoquidem ipse Tertullianus Montanista erat: sicut enim paulo ante Artemon (hereticus) falso jaetaverat, Victorem Romanum Pontificem secum sentire, ut ex Eusebio ostendimus: ita nunc Tertullianus Montanista Romanum Pontificem in Montani sententiam trahere conatur; alioqui cur nec Eusebius, nec ullus alius Historicorum veterum, hunc errorem in Pontifice Romano (scilicet Zephyrino) notavit?* Fuit nimis etiam veterum hereticorum jam depravatus genius, ut undecunque autoritatem quamdam suis erroribus conciliare etiam per summum nefas potuerunt, id summa sua industria & pari impudentia praestiterint. Hominum sanè miserimi! qui ut tegant malitiam suam, ab iis etiam, quos maximè propter fidem & virtutem oderunt, virtutis speciem sibi mutuam sumunt: & ut authoritare polleant, eos sibi autho-

authores aut adjutores fuisse dicunt, in quibus aliàs nullam autoritatem agnoscunt, nisi quando cum ipsis sentiunt. Fuit Tertullianus, ut noverunt omnes, tandem hæreticus Montanista: ut talis tamen non videretur, eum sibi doctrinæ socium junxit, qui hæreticus non fuit. Legat hac super re C. Bellarminum, qui volet: is enim clarissimè ostendit, quòd Zephyrinus nunquam cum Montanistis senserit, &c., quodsi errorem ab hæreticis ipsis imputatum commisisset, is error minimè circa Fidem, sed circa personam solùm fuisset, cùm Montanistas pro hæreticis non agnovisset, horum fraudulentâ doctrinâ circumventus. Videri nimirum etiam Romanis Pontificibus Catholicus quis potest, qui talis non est: lupus enim sàpè sub pelle latet; externam hominum doctrinam ipsorum est discernere sàpè solùm, ac judicare: Scrutator cordium solus DEUS est. Hæc de Zephyrino.

Quid verò mali contraxit Pontifex Urbanus? Respondent Centuratores Magdeburgici his verbis: *instituit Confirmationem post Baptismum; sed blasphemè dicit, per manus impositionem Episcoporum, accipi Spiritum Sanctum, & plenè Christianos fieri.*

Consideremus obiter tantùm Magdeburgenium verba, quibus tria objiciuntur D. Urbano mala. 1. Quòd Sacramentum Confirmationis instituerit. 2. Quòd blasphemus fuerit. 3. Quòd accipi Spiritum Sanctum per manus impositionem docuerit. Ad singula

Respondeo, & ad 1. quidem: quàm parùm sibi constet Magdeburgicorum Historia, nunc attendendum. Actorum c. 8. & 19. refertur, quòd Apostoli super baptizatos manus suas imposuerint, ut acciperent Spiritum Sanctum; duobus igitur Seculis ante Urbanum Papam Confirmatio in usu jam erat: quomodo ergo Urbanus instituit? Item Tertullianus vixit & flouruit circa annum Christi 192. uti habet Acatholicon etiam Chronologia: Martyrium verò sustinuit D. Urbanus anno 233. Et tamen Tertullianus quadruplici in loco scriptam testimonium nobis reliquit, Confirmationem post collatum Baptisma in Ecclesia passim adhiberi: quomodo ergo Urbanus primò instituit, quod longo tempore ante ipsum fuerat in usu? quasi verò instituti aut præcepti cuiusdam usum exercere idem sit, ac primò instituere, aut præcipere. Confirmationem nimirum, ut habet perpetua Ecclesiæ Traditio, Christus primò instituit, ejusdem verò usum exercuerunt primi Apostoli, & post hos perpetui eorundem Successores Episcopi.

Ad 2.

Ad 2. respondeo. Quo pacto Urbanus blasphemiae reus est, cùm ipsum verum ac sanctum Pontificem fuisse ipsius etiam Magdeburgenses scribant? en! verborum elegantem constantiam! qualem toties deprehendimus, quoties quempiam Summorum Pontificum tribus h.s Seclnis accusari audimus: convenient enim per quam venustè: *Verum esse, ac sanctum Pontificem, & esse blasphemum, vel alterius vitii dedecore notatum.*

Ad 3. respondeo. Quòd D. Urbanus per manūs Episcopalis impositionem Spiritum Sanctum accipi docuerit, non blasphemè, sed sanctè docuit: ita enim docere didicit ex citatis Actorum 8. & 19. capitibus; ita etiam didicit ex temporum vicinitate, quam cum DD. Apostolis habuit; ita didicit ex Traditione, usu & praxi Ecclesiae; ita didicit ex Tertulliano & aliis Scriptoribus &c. ita etiam post D. Urbanum docuerunt Cornelius Papa, D. Cyprianus, D. Cyrillus, D. Augustinus, & quis demum non ex SS. Patribus?

Jam verò, quæ D. Pontiani est culpa? Respondent rursus Magdeburgenses: *scriptis, Sacerdotes proprio ore Corpus Domini conficere & populis tradere, ac per Sacerdotes Deum aliorum hostias acceptare, atque eorum peccata donare, & sibi eos reconciliare.* Atque hanc sententiam D. Pontiani iterum blasphemam dicunt.

Verùm memores simus notissimæ nobis verborum constantiæ: *Vetus ac sanctus Pontifex fuit D. Pontianus, & tamen blasphemus.* Ita ratiocinari didicerunt Doctore Luthero Magdeburgenses Historici, quibus ita respondet C. Bellarminus: *Nihil afferunt Magdeburgenses, unde probent D. Pontiani sententiam esse blasphemam.* Quare molestè ferre non debent, si nos Martyri sanctissimo, & ab Apostolorum Successoribus instituto magis credamus, quam Lutheri, præsertim cùm illud idem in omnium veterum Patrum Scriptis p̄fīm legamus. Affert deinde clarissima DD. Hieronymi, Augustini, & Chrysostomi verba, quæ cum D. Pontiani sententia omnino convenient.

Quis autem nunc error D. Cornelii fuit? Magdeburgensium responsum in promptu est: *Docuit Cornelius, in Calice Domini solam aquam esse offerendam.* D. vero Cornelium ita docuisse, probant ex eo, quòd D. Cyprianus in epist. 3. ad D. Cornelium data multis disputet contra errorem hunc sanè maximum.

Sed mirum in modum fallunt & falluntur Magdeburgenses D. Cyprianus enim eam epistolam non ad Cornelium, sed ad Cæciliuni quemdam

R. P. Kolb Series Pont. Pars I.

F

Afr.

Africæ Episcopum scripsit; non igitur Cornelius & Cæcilius idem fuere. Adhæc D. Cyprianus in sua epistola non dicit, hunc errorem fuisse illius, ad quem scribit, sed quorundam aliorum. Probè itaque huic quadrat C. Bellarmini clausula, quam suo annecuit responso: *Sed Magdeburgenses tunc fortè largius biberant, & scilicet illanib[us] ac trementibus oculis unum legerunt pro alio, Cornelium nempe pro Cæculo.*

Quid tandem contra D. Marcellinum apponunt? R. hoc unum; *I. dolis sacrificavit: deterior igitur heretico fuit.* At verò hic Marcellini error minimè obesse potest Romanæ Sedi; atque ut ordine procedamus: primo Marcellinus non docuit quidpiam contra Fidem. Secundo non fuit hereticus aut infidelis, nisi actu quodam externo ob metum mortis extorto. Tertiò peccatum suum satis seriā & severā pœnitentiā delevit factus Martyr in Ecclesia militante invictissimus, & in triumphante gloriosissimus.

Intelleximus hactenus, tum ex nostra, tum etiam ex adversariorum nostrorum Historia, quales ac quanti Pontifices triginta numerō hucusque Ecclesiam gubernarint. Tales nimirum ac tanti fuerunt, ut veritas inimicis ipsis hæc expresserit verba: *fuerunt omnes veri ac sancti Pontifices.* Quamvis autem deinde fuerint, qui dictorum suorum obliti hos ipsos *veros ac sanctos Pontifices* gravis culpæ, aut in Fide erroris arguere non formidarunt, horum tamen objecta ita clarè ac solidè sunt soluta ac refutata tum à C. Bellarmino, tum à Scriptoribus aliis, ut ipsimet Adversarii nihil habeant, quod respondeant. Certè à longissimo tempore exspectatum fuit Magdeburgensem & aliorum responsum; sed ut appareat, exspectabunt Diem Judicii. Cæterùm ut nos supra tria hæc Secula velut in unum collecta oculos mentis nostræ non nihil adhuc reflectamus, Ecclesia Praecepta, Ritus, ac ut vocant Ceremonias aliave plura hoc ipso tempore jam observata nunc considerabimus, comparationem quamdam exinde desumpturi, quæ antiquam inter & nostram intercedat Ecclesiam.

I. Sacramentorum à Christo institutorum usus Apostolorum tempore

*Act. 8. & 19. D. Urbanus, D. Soter, Tertullianus &c.*